[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЮРЬЕВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.03.2014 № 114                                                                            г. Юрьевец
О мерах по  предупреждению чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья 2014 года на территории Юрьевецкого муниципального района

Для организации пропуска паводковых вод на водостоках и водохозяйственных системах Юрьевецкого муниципального района, в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций и защиты населения, жилых и хозяйственных объектов в период весеннего половодья 2014 года,

постановляет:
1. Возложить обязанности по руководству и координации деятельности по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод
и предупреждению чрезвычайных ситуаций в период весеннего  половодья  2014 года на территории Юрьевецкого муниципального района на председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Юрьевецкого муниципального района (далее - КЧС и ОПБ).
2. До 15.03.2014 года провести заседание КЧС и ОПБ района с  повесткой дня «О мерах по подготовке к безаварийному пропуску весеннего половодья на территории Юрьевецкого района в 2014 году».
3. Утвердить План мероприятий по подготовке и пропуску весеннего половодья  2014 года на территории Юрьевецкого района (приложение №1).
4. Рекомендовать главам администраций:

4.1.В срок до 15.03.2014 года разработать планы мероприятий по подготовке и пропуску весеннего половодья 2014 года на территории поселений;
4.2. Основные усилия в подготовительный период сосредоточить на заблаговременном выполнении комплекса мероприятий, направленных на предупреждение чрезвычайных ситуаций, смягчение их последствий, недопущение материального ущерба, гибели людей и сельскохозяйственных животных в период половодья;
4.3. Принять  меры  к  обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод на реках, водоемах, водохозяйственных объектах подведомственных территорий;
4.4. Уточнить  до 15.03.2014 года:

- планы действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, расчет сил и средств, привлекаемых для выполнения запланированных мероприятий;

- населенные пункты, которые могут быть подвергнуты подтоплению или оказаться отрезанными от основной территории, спланировать и провести комплекс мероприятий по обеспечению населения всем необходимым;
4.5. Организовать:

- разработку алгоритмов действий должностных лиц органов местного самоуправления, предприятий и учреждений, привлекаемых к выполнению мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска талых вод, предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья, с учётом возможности  различных сценариев развития паводковой обстановки на подведомственной территории;

- практическую подготовку привлекаемых сил и средств районного звена территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – РЗ ТП РСЧС) к решению возложенных задач в соответствии с планами и алгоритмами их действий;

- проведение разъяснительной работы с жителями населенных пунктов, попадающих в зону возможного подтопления, о порядке их действий в случае проведения возможных эвакуационных мероприятий, с оформлением подписных листов о согласии или отказе их от эвакуации;

- уточнить маршруты эвакуации из зон подтопления, пункты посадки людей на транспорт и места временного размещения;
-  установить предупреждающие знаки (аншлаги), с указанием зоны действия знаков на наиболее опасных участках водоемов в местах массового выхода на лед.

- подготовку памяток населению по его действиям в период половодья в случаях угрозы жизни и здоровью людей и организовать распространение данных памяток в местах массового присутствия населения (остановки общественного транспорта, торговые центры, клубы, дискотеки, рынки и т. д.);

- обеспечение в период весеннего паводка устойчивого функционирования объектов, отдельных элементов жилищно-коммунальной и транспортной инфраструктуры на территории населенных пунктов;

- создание резервов финансовых и материальных ресурсов для обеспечения безаварийного пропуска весеннего половодья;

- постоянный мониторинг за ледовой обстановкой, а также за состоянием гидротехнических сооружений;

- с началом половодья круглосуточное дежурство ответственных должностных лиц;

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. Главы администрации
Юрьевецкого муниципального района                           Ю.И. Тимошенко
Приложение №1

                                                                               к постановлению администрации

 Юрьевецкого муниципального района

                   от ​​04.03.2014 № 114

П Л А Н

мероприятий по  подготовке и пропуску весеннего половодья 2014 года

на территории Юрьевецкого района

	№

п/п
	Наименование мероприятия

	Сроки исполнения
	Исполнители

	1
	Разработать  планы противопаводковых мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод в период весеннего половодья в границах зоны ответственности поселений
	до 15
марта
	Главы администраций поселений, КЧС и ОПБ поселений

	2
	Определить состав сил и средств, привлекаемых на выполнение противопаводковых мероприятий

	до 15 марта
	Главы администраций поселений, руководители предприятий, организаций

	3
	Своевременно информировать КЧС и ОПБ района о состоянии и готовности гидротехнических сооружений (ГТС) и других водных объектов и хозяйств к безаварийному пропуску талых вод в период весеннего половодья
	Весь

период
	Главы администраций поселений, руководители осуществляющие эксплуатацию или выполняющие работы по текущему содержанию ГТС

	4
	Определить и установить предупреждающие знаки (аншлаги), с указанием зоны действия знаков на наиболее опасных участках водоёмов в местах массового выхода людей на лёд.
	15 марта

	Главы администраций поселений

	5
	Провести обследование технического состояния линий телефонных и электрических передач в зонах подтопления, организовать постоянное наблюдение за их надёжным использованием, при необходимости, установить дополнительные опоры. Принять неотложные меры по предотвращению подмыва опор, затопления подстанций и повышению надёжности энергоснабжения потребителей района
	20 марта
	Главы администраций поселений, линейно-технический участок г. Юрьевец Ивановский филиал ОАО «Ростелеком»,

Юрьевецкий РЭС Кинешемского ПЭС  филиала  ОАО «Ивэнерго МРСК Центра и Поволжья»,
(по согласованию)

	6
	Определить мероприятия, направленные на предупреждение и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций
	15
марта
	Главы администраций поселений,  руководители предприятий и организаций

	7
	Организовать постоянный мониторинг состояния мест захоронения животных, скотомогильников, отходов жизнедеятельности, попадающих под воздействие паводковых вод. Определить мероприятия по недопущению их разрушения и размывания в период половодья
	15
марта
	Главы администраций поселений, отдел архитектуры, строительства, газификации и экологии администрации района, управление сельского хозяйства и продовольствия администрации района

	8
	Определить мероприятия по обеспечению медикаментами и оказанию непосредственной медицинской помощи населению, оказавшемуся в чрезвычайной ситуации
	15
марта

	ОБУЗ «Юрьевецкая ЦРБ»

(по согласованию)

	9
	Разработать мероприятия по обеспечению ГСМ техники, используемой в противопаводковых мероприятиях.
	12

марта
	Главы администраций поселений, руководители предприятий и организаций

	10
	Провести обследование технического состояния водопропускных труб на автомобильных дорогах и очистку их от скопившегося мусора. Сколка, очистка ото льда водосбросных сооружений, мостов, трубопереездов.
	15

марта
	Главы администраций поселений, Юрьевецкий участок ОАО «Дормострой», ОАО «Агротраст»

(по согласованию)

	11
	Уточнить наличие и готовность к применению плавсредств для оказания помощи терпящим бедствие на воде. Организовать спасательные группы из числа владельцев личных плавсредств с заключением с ними договоров на предмет проведения эвакуационных и спасательных мероприятий в зонах затопления

	15 марта
	Главы администраций поселений,

Юрьевецкий участок  ФКУ «Центр ГИМС МЧС РФ по Ивановской области, спасательная станция г. Юрьевец
 (по согласованию)

	12
	Создать запас финансовых и материальных ресурсов, строительных материалов с заключением договоров с организациями, учреждениями и предприятиями на поставку материальных средств в случае назревшей необходимости
	15

марта
	Главы администраций поселений, руководители организаций

	13
	Провести разъяснительную работу с жителями населённых пунктов, попадающих в зону возможного подтопления
	20
марта
	Главы администраций поселений

	14
	Организовать наблюдение за состоянием ледового покрытия, уровнем подъёма воды на реках и контроль за обстановкой в населённых пунктах
	Период половодья
	Главы администраций поселений

	15
	Не допустить несанкционированные ледовые переправы на реках и водоёмах района. При осложнении ледовой обстановки информировать население об опасности ведения подлёдного лова и нахождения на конкретном участке ледового поля
	Период

таяния

льда
	Главы администраций поселений,

редакция газеты «Волга»